РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ  РАЙОН
ДУМА ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО   СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от   28.06.2016										№ 4/1
с.Ершово

О проекте решения Думы Ершовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Ершовского муниципального образования,
наделенного статусом сельского поселения».

            Руководствуясь ст. 24, 43, 45 Устава Ершовского муниципального образования, Положением о публичных слушаниях в Ершовском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Ершовского муниципального образования от 31.03.2006 г. № 9/3, Порядком учета предложений по проекту Устава Ершовского муниципального образования, проекту решения Думы Ершовского муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав Ершовского муниципального образования и участия граждан в обсуждении указанных проектов, утвержденным решением Думы Ершовского муниципального образования от 31.03.2006 г. № 9/1, Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва

Р Е Ш И Л А

1. Принять к сведению информацию о проекте решения Думы Ершовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Ершовского муниципального образования» согласно приложению.
1. И.о. главы Ершовского муниципального образования Глинской Л.Г. провести публичные слушания по проекту решения Думы Ершовского муниципального образования.
1.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в телекоммуникационной сети «Интернет».
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  и.о. главы Ершовского                    муниципального образования Глинскую Л.Г.

И.о. главы Ершовского
муниципального образования						Л.Г.Глинская

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА ЕРШОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___  ________ 2016г. № ____                                                                     Проект
с.Ершово

О внесении изменений и дополнений в Устав
Ершовского муниципального образования,
наделенного статусом сельского поселения

               В целях приведения Устава Ершовского муниципального образования  в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. ст. 24,43,45 Устава Ершовского муниципального образования, Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва
РЕШИЛА
     1. Внести  в Устав Ершовского муниципального образования,  наделенного статусом      сельского поселения, следующие изменения и дополнения:
              1.1. Название главы 2 заменить названием следующего содержания: «Глава 2. СИСТЕМА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПРАВОВАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ»;
              1.2. Главу 2 дополнить статьёй 51 следующего содержания: «Статья 51. Местное самоуправление и его правовая основа.
              1.Местное самоуправление – это форма осуществления населением муниципального образования власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами Иркутской области, самостоятельное и под свою ответственность решение населением поселения непосредственно и (или) через органы местного самоуправления поселения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования с учётом исторических и иных местных традиций.
              2.Правовую основу местного самоуправления составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Иркутской области, законы и иные нормативные правовые акты Иркутской области, настоящий Устав, решения, принятые на местном референдуме, и иные муниципальные правовые акты администрации Ершовского муниципального образования, Думы Ершовского муниципального образования.»;
     1.3. в пункте 20 части 1 статьи 6 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов поселения;» - исключить;
     1.4.  в пункте 21 части 1 статьи 6  слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения», слова «в том числе путём выкупа,» - исключить;
     1.5. пункт 34 части 1 статьи 6 – исключить;
     1.6. в пункте 8.1 статьи 7 слова «инфраструктура поселений» заменить словами «инфраструктура поселения»;
   1.7. статью 13 дополнить пунктами 4,5 следующего содержания:
«4. В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с Законом Иркутской области от 06.05.2006 № 25-ОЗ «О местных референдумах в Иркутской области», должна представить в избирательную комиссию поселения подписи избирателей.
Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, составляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области от 06.05.2006 № 25-ОЗ «О местных референдумах в Иркутской области» на территории соответствующего избирательного округа, расположенного в границах поселения.
Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения не может быть менее 25;
5. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения осуществляет избирательная комиссия Ершовского муниципального образования». Пункты 4,5,6 считать пунктами, соответственно, 6,7,8;
     1.8. в пункте 4 части 3 статьи 16 слова «со статьёй 13 федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
              1.9. в пункте 7 статьи 19 слова «Федеральным законом № 131-ФЗ» и слова «и настоящим Уставом» - исключить;
  2.0. статью 21 дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу Усть-Илимского муниципального района на основании соглашения, заключенного Думой Ершовского муниципального образования с представительным органом Усть-Илимского муниципального района». Части 3,4,5 считать, соответственно, частями 4,5,6;
              2.1. в части 1 статьи  22 цифру «10» заменить на цифру «7»;
              2.2. часть 6 статьи 22 изложить в новой редакции: «6. Дума поселения не обладает правами юридического лица»;
              2.3. пункт 5 части 2 статьи 28  исключить;
  2.4. статью 31 дополнить частью 8 следующего содержания: «8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
     2.5. в пункте 5 части 4 статьи 34 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
     2.6. в пункте 9 части 4 статьи 34 после слов «единовременная выплата» добавить текст, следующего содержания «в размере трёх денежных содержаний, получаемых на дату истечения срока или досрочного прекращения полномочий,»
     2.7. в части 4 статьи 35 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Ершовского муниципального образования»;
     2.8. статью 67.1 изложить в следующей редакции:
              «Статья 67.1 Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местного бюджета.
               1.Законом Иркутской области может быть предусмотрено предоставление  бюджету Иркутской области субсидий из местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
               2.Бюджету муниципального образования могут быть представлены субвенции из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
               3.Бюджету муниципального образования могут быть представлены иные  межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
              2.9. в части 5 статьи 73 слова «Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 2 настоящей статьи,» заменить словами «Депутаты Думы Ершовского муниципального образования, распущенной на основании части 3 настоящей статьи,»;
             3.0. пункт 2 части 1 статьи 74 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;
  3.1. в части 14 статьи 75 слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами «Думой Ершовского муниципального образования»;

           2. Поручить главе Ершовского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

           3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в телекоммуникационной сети «Интернет».

           4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Ершовском вестнике».

   5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Ершовского муниципального образования по Уставу, регламенту и депутатской этике (Мартыненко Н.Н.).

[bookmark: _GoBack]      И.о.  главы Ершовского муниципального образования                            Л.Г.Глинская